RREO - ANEXO 06 (LRF, Art. 53, inciso III)

Municipio de Joinville

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCﬂO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Periodo de referéncia: Janeiro a Junho 2023/Bimestre Maio-Junho

Em Reais

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMARIAS PREVISAO ATUALIZADA

Até o Bimestre/2023

RECEITAS REALIZADAS
(@)

RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)
Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria

3.459.466.312,00
1.130.001.949,00

IPTU 359.879.921,00
1SS 352.315.143,00
ITBI 82.007.087,00
IRRF 277.383.519,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria 58.416.279,00

Contribuicdes
Receita Patrimonial
AplicagOes Financeiras (II)
Outras Receitas Patrimoniais
Tranferéncias Correntes
Cota-Parte do FPM
Cota-Parte do ICMS
Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do ITR
Transferéncias da LC 61/1989
Transferéncias do FUNDEB
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Outras Receitas Financeiras (III)
Receitas Correntes Restantes

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)
RECEITAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)

RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)
Operagoes de Crédito (VIII)

65.082.122,00
121.596.688,00
29.447.773,00
92.148.915,00
1.965.321.259,00
125.074.630,00
761.659.560,00
99.469.416,00
844.140,00
12.767.588,00
513.017.544,00
452.488.381,00
177.464.294,00
750.007,00
176.714.287,00
3.429.268.532,00
396.880.571,00
184.569.333,00
382.315.288,00
263.522.688,00

Amortizagdo de Empréstimos (IX) 0,00
Alienagdo de Bens 1.969.927,00
Receitas de Alienagdo de Investimentos Temporarios (X) 0,00
Receitas de Alienacdo de Investimentos Permanentes (XI) 0,00
Outras AlienagOes de Bens 1.969.927,00

Transferéncia de Capital

115.929.685,00

1.528.862.017,46
567.336.050,02
201.592.720,44
202.340.919,28
38.159.521,11
117.345.022,66
7.897.866,53
27.921.312,50
62.259.506,74
42.148.514,38
20.110.992,36
828.230.739,20
45,349.748,57
290.776.488,54
65.554.513,10
79.472,96
2.564.201,03
251.038.375,59
172.867.939,41
43.114.409,00
160.978,46
42.953.430,54
1.486.552.524,62
226.648.771,25
76.716.760,41
37.786.625,10
27.732.374,74
0,00
1.782.015,74
0,00

0,00
1.782.015,74
8.272.234,62
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Convénios 111.772.101,00 3.451.912,85
Outras Transferéncias de Capital 4.157.584,00 4.820.321,77

Outras Receitas de Capital 892.988,00 0,00
Outras Receitas de Capital Ndo Primarias (XII) 0,00 0,00
Outras Receitas de Capital Primarias 892.988,00 0,00

RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)] 118.792.600,00 10.054.250,36

RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (X1V) 0,00 0,00

RECEITAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV) 0,00 0,00

RECEITA PRIMARIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)

3.944.941.703,00

1.723.255.546,23

RECEITA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)

3.548.061.132,00

1.496.606.774,98

Até o Bimestre/2023

DESPESAS PRIMARIAS A 193:&32([)) . DESPESAS DESPESAS Dii':i\s ;‘S %E!S(-)I-(?E‘S\SP:S(‘)\: RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

EMPENHADAS LIQUIDADAS (@) PA:,())S LIQUIDADOS P?SO
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII) 3.485.909.857,38 1.557.018.200,18 1.240.719.266,13 1.163.982.257,34 93.237.751,53 49.089.945,62 48.249.462,51
Pessoal e Encargos Sociais 1.729.628.741,05 807.718.860,88 779.555.627,12 758.125.734,61 29.604.256,68 0,00 0,00
Juros e Encargos da Divida (XIX) 53.755.210,09 35.745.701,81 23.382.871,57 23.382.871,57 0,00 0,00 0,00
Outras Despesas Correntes 1.702.525.906,24 713.553.637,49 437.780.767,44 382.473.651,16 63.633.494,85 49.089.945,62 48.249.462,51
Transferéncias Constitucionais e Legais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Demais Despesas Correntes
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)
DESPESAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)
Investimentos
Inversoes Financeiras
Concessdo de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)
Aquisicdo de Titulo de Capital ja Integralizado (XXV)
Aquisicdo de Titulo de Crédito (XXVI)
Demais Inversdes Financeiras
Amortizagdo da Divida (XXVII)

DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV +
XXV + XXVI + XXVII)]

1.702.525.906,24
3.432.154.647,29
435.919.987,40
0,00
925.448.547,40
771.057.060,02
50.919.683,38
0,00

0,00

0,00
50.919.683,38
103.471.804,00
821.976.743,40

713.553.637,49
1.521.272.498,37
433.213.115,90
0,00
257.483.208,87
199.862.207,48
7.308.009,87
0,00

0,00

0,00
7.308.009,87
50.312.991,52
207.170.217,35

437.780.767,44
1.217.336.394,56
191.062.551,26
0,00
120.517.520,15
80.276.029,14
4.106.158,42
0,00

0,00

0,00
4.106.158,42
36.135.332,59
84.382.187,56

382.473.651,16
1.140.599.385,77
189.787.281,20
0,00
108.883.033,54
69.391.542,53
3.356.158,42
0,00

0,00

0,00
3.356.158,42
36.135.332,59
72.747.700,95

63.633.494,85
93.237.751,53
905.496,01
0,00
24.093.351,54
24.093.351,54
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
24.093.351,54

49.089.945,62
49.089.945,62
184.179,31
0,00
18.400.028,64
17.683.528,64
725.500,00
0,00

0,00

0,00
725.500,00
0,00
18.400.028,64

48.249.462,51
48.249.462,51
184.179,31
0,00
18.208.943,39
17.483.443,39
725.500,00
0,00

0,00

0,00
725.500,00
0,00
18.208.943,39

RESERVA DE CONTINGENCIA (XXIX) 103.720.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX) 337.000,00 86.018,50 86.018,50 86.018,50 0,00 0,00 0,00
DESPESAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)

4.794.108.378,09

2.161.741.850,12

1.492.867.151,88

1.403.220.386,42

118.236.599,08

67.683.153,57

66.642.585,21
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DESPESA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)

4.357.851.390,69 1.728.442.715,72 1.301.718.582,12 1.213.347.086,72 117.331.103,07 67.498.974,26 66.458.405,90

RESULTADO PRIMARIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)] 135.155.975,52

RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)] 99.470.179,29
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia

4.515.305,52

JUROS NOMINAIS

Até o Bimestre/2023

VALOR INCORRIDO

Juros, Encargos e VariagGes Monetarias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)
Juros, Encargos e Variagbes Monetdrias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)

39.557.829,70
28.768.420,81

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)

110.259.588,18

ABAIXO DA LINHA

SALDO

CALCULO DO RESULTADO NOMINAL

Em 31/12/2022
(@)

Até o Bimestre/2023
(b)

DIVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)
DEDUGOES (XL)
Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa Bruta
( - ) Restos a Pagar Processados (XLI)
(- ) Dep6sitos Restituiveis e Valores Vinculados
Demais Haveres Financeiros
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)

511.620.543,35 476.004.828,72

556.730.749,86 737.518.878,62
550.196.712,71 729.261.652,43
703.107.705,97 773.640.878,37
94.208.449,86 3.226.248,88
58.702.543,40 41.152.977,06
6.534.037,15 8.257.226,19

-45.110.206,51 -261.514.049,90

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)

216.403.843,39
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META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia

51.817.305,52

AJUSTE METODOLOGICO

Até o Bimestre/2023

VARIAGAO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIb - XLIa)

RECEITA DE ALIENAGAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)
VARIACAO CAMBIAL (XLVI)

VARIACAO DO SALDO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)
VARIAGAO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAGCOES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)
OUTROS AJUSTES (XLXIX)

-90.982.200,98
0,00
-17.650.089,88
0,00
0,00
0,00

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)]

143.071.732,29

RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)

132.282.323,40

INFORMAGOES ADICIONAIS

PREVISAO ORCAMENTARIA

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES

Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS

Superavit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais
RESERVA ORGAMENTARIA DO RPPS

462.205.762,72

0,00
462.205.762,72
103.720.000,00

FONTE: Sistema e-Publica (1461-9208-413). Unidade Responsavel: . Data da emissdo: 26/07/2023 e hora de emissdo: 14:36.

Nota: Nota: Anexo assinado eletronicamente, conforme Documento SEI N© 0017791457, Processo SEI n© 23.0.185254-1.



